
 

 

  
 

    
 

PREISVERLEIHUNG 
11.04.2018 in Gersdorf 

 



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 2 

 

 

 
Zielstellung der LEADER-Entwicklungsstrategie  

Ziel 4.3 Stärkung bürgerschaftlichen Engagements, der Vereins- und Ehrenamtstä-
tigkeit  

Verfahren  

- Der Ideenwettbewerb ersetzt als offenes Verfahren mit niederschwelligen Einstieg für 
alle ehrenamtlich tätigen Vereine in der Region das komplizierte Auswahlverfahren  

- Zulässig ist max. 1 Projektantrag pro Verein  

- Prämiert werden die besten Ideen und keine fertigen Projekte, die Preisgelder sollen 
dazu dienen, die Ideen zu realisieren  

- Es ist keine Abrechnung der eingesetzten Mittel erforderlich! 
  



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 3 

 

 

Die LEADER-Region 

  



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 4 

 

 

Auswahlverfahren und Preisverleihung 
 
 

  

01.12.2017 

Auslobung 
Ideenwett-
bewerb 

22.01.2018 

Informations-
veranstaltung 

 

 

 

28.02.2018 

Abgabe  
Projektanträge 

13.03.2018 

Jurysitzung, 
formale Vor-
prüfung 
durch RM 

11.04.2018 

Preis-
verleihung 

Ab April 2018 

Öffentlichkeits-
wirksame  
Umsetzung der  
Projekte möglichst 
2018/19 

Ideenfindungsphase  Projektauswahl  Umsetzung   



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 5 

 

 

 Die Jury 

      
Frau Pöhlmann, Kreissportbund Zwickau Herr Streubel, Vorsitzender der LAG Schönburger Land 

Frau Grießbach, Amt für Planung, Schule, Bildung - Herr Kertzscher, Mitglied Koordinierungskreis und BM 
Landkreis Zwickau Niederfrohna 

  Frau Türschmann, Mitglied LAG Schönburger Land 

  



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 6 

 

 

Auswahlkriterien 

 
1. Innovationsgrad: Inwieweit kann das Projekt tatsächlich zur Mitgliedergewinnung beitragen? Wie in-

novativ sind die Ideen oder die Strukturen des Projektes? 
2. Verbesserung Vereinsaktivitäten: Inwieweit verbessert sich das Vereinsleben und trägt zur Vernet-

zung mit anderen Vereinen des Ortes bei. 
3. Lokale Wirkung: Inwieweit fördert das Projekt die Gemeinschaft im Ort? 
4. Modellcharakter: Inwieweit kann das Projekt zu einer nachhaltigen Lösung führen? Hat das Projekt 

einen Vorbildcharakter für andere Engagierte? Kann das Projekt zur Nachahmung anregen? 

 
  



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 7 

 

 

Die Preisverleihung 
Alle bekommen eine …. 

 
und 

ein Preisgeld! 
Der Betrag wird in der nächsten Woche auf die angegebenen Konten der Preisträger überwiesen. 

  



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 8 

 

 

Projekt „Tag der Vereinsmanager“  

 
 

Der Verein TuS Falke Rußdorf e.V. erhält für sein Projekt eine Anerkennung und ein Preisgeld in Höhe von  
1.200 Euro 

  

Die langfristige Gewinnung von ehrenamtlichen 
Funktionären ist eine wesentliche Aufgabe zur Si-
cherung des Fortbestandes des Vereins. Der Ver-
ein will neue Anwärter, die meist fragen "Was 
muss ich tun, was muss ich dazu wissen?" zu ei-
nem „Tag der Vereinsmanager“ nach Werdau ent-
senden. Der Vorteil ist, dass die "Neuen" einen 
Bekannten aus dem Verein für den Tag an der Sei-
te haben, aber gleichzeitig auch mit den Anwär-
tern aus anderen Sportvereinen der Region in 
Kontakt kommen. Die Veranstaltung ist somit eine 
gute Möglichkeit für alle Sportvereine neue Mit-
streiter für die Arbeit zu begeistern und auch für 
eine Ausbildung und Weiterbildung zu motivieren. 



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 9 

 

 

Projekt „Nachwuchskonzept SV Waldenburg 1844 e.V.“ 

 

Der Verein SV Waldenburg 1844 e.V. erhält für sein Projekt eine Anerkennung und ein Preisgeld in Höhe 
von 1.300 Euro 

  

Der Sportverein will mit seinem 1. Nachwuchs-
konzept eine Strukturvorgabe in der Nach-
wuchsarbeit schaffen und damit einen Grund-
stein für unsere ehrenamtliche Arbeit legen. 
Ziel ist die abnehmende Mitgliederzahl zu 
stoppen und wieder in steigende zu wandeln. 

Das Nachwuchskonzept bildet die Basis zur 
Fortführung des begonnenen Aufbaus einer 
nachhaltigen Jugendarbeit und einen Ansatz 
der Steigerung der Qualität der Jugendabtei-
lung. Die angepasste Version des Nachwuchs-
konzeptes wurde von allen Jugendtrainern dis-
kutiert und beschlossen. 



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 10 

 

 

Projekt „Ein Erlebnistag im Wald“ 

 
 

Der Verein Wanderfreunde Glauchau e.V. erhält für sein Projekt eine Anerkennung und ein Preisgeld in 

Höhe von 1.400 Euro 

  

Der Verein möchte in Zusammenarbeit mit der 
Grundschule „Erich-Weinert“, Kindern der 2. 
Klasse einschließlich Kindern mit Migrationshin-
tergrund in spielerischer Art und Weise Wissen 
über den Wald vermitteln und sie mit Verhal-
tensregeln im Wald vertraut machen. Dafür ist 
am 01.06.2018 ein Wandertag, in den Rümpf-
wald geplant.  

Es werden 3-4 Mach-Mit- Stationen im Wald 
aufgebaut. Die Försterin ist in das Projekt einbe-
zogen. Der den Wandert. Das Projekt „Ein Erleb-
nistag im Wald“ wird mit einem zünftigen Wald-
picknick ausklingen. Zur Erinnerung an diesem 
Tag wird jeder teilnehmende Schüler ein kleines 
Souvenir erhalten. 

 



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 11 

 

 

Projekt „FaEx FamilienExpedition - Natur statt Monitor“  

 

Der Bergsteigerklub Gipfelglut Westsachsen e. V. erhält für sein Projekt eine Anerkennung und ein 

Preisgeld in Höhe von 1.500 Euro 

  

Die Projektidee ist, 2018 drei familientaugliche 
Outdooraktivitäten anzubieten, welche sich be-
sonders mit unserer unmittelbaren Heimat befas-
sen. Die Veranstaltungen Klettern, Baumklettern, 
Orientierung, Geocaching und Winterentdeckun-
gen im Schönburger Land werden Eintages-
veranstaltungen sein.  

- Wolkenburg im Sommer/ Juni 
- Familienwochenende mit Übernachtung im Zelt 

am Stausee Oberwald im Frühherbst/ Septem-
ber  

- Rümpfwald/ Albertshöhe im Winter / Februar  

Zentrales Anliegen ist die Bewegung an der fri-
schen Luft und je nach Veranstaltung werden 
sportliche sowie kulturelle Höhepunkte in das Pro-
gramm eingebaut. 



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 12 

 

 

Projekt „Landkinder“  

 

Der Verein Dorferneuerung und Heimatpflege e.V. – Bräunsdorf erhält für sein Projekt den 3. 
Preis und ein Preisgeld in Höhe von 1.700 Euro 

  

Mit einzelnen bezogenen Aktionen und Veranstal-
tungen soll Kindern ab 5 Jahren in Gruppen das 
jetzige und historische Landleben mit allen seinen 
Facetten im Rhythmus der verschiedenen Jahres-
zeiten näher gebracht werden. Dabei werden die 
verschiedenen bäuerlichen, handwerklichen und 
kulturellen Aspekte des Landlebens jetzt und einst 
den Kindern vermittelt. Wirtschaftliche, gesell-
schaftliche und kulturelle Abhängigkeiten der ein-
zelnen Bereiche werden sichtbar gemacht. 

Ziel ist die typischen Arbeiten der regionalen Ge-
werke (Bauern, Handwerk und Naturpflege) bild-
lich und auch auf spielerischer Weise zu erleben 
und nachhaltig zu verstehen.  



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 13 

 

 

Projekt „Voltigier-Schauveranstaltung“   

 

Der Sächsischer Reit- und Fahrverein Waldenburg e. V. erhält für sein Projekt den 2. Preis und ein 
Preisgeld in Höhe von 2.200 Euro 

  

Geplant ist eine publikumswirksame Show meh-
rerer Voltigiergruppen der Region.  

Voltigieren ist das Turnen auf dem lebenden 
Pferd. Es stellt eine preiswerte Alternative zum 
doch recht kostenintensiven Reitsport dar und 
ist besonders auch für kleinere Kinder oder sol-
cher mit Einschränkungen zur Heranführung an 
den Pferdesport geeignet. Als ausgesprochener 
Mannschaftssport werden soziale Kompetenzen 
wie Teamgeist gefordert und gefördert. 

Die Kinder sollen ihre im Training erarbeiteten 
Kürvorträge unter wettkampfähnlichen Bedin-
gungen einem breiten Publikum präsentieren 
dürfen. Dabei soll ein eingeladener Richter Tipps 
für den weiteren Trainingsablauf zu Hause ge-
ben. Bisher gibt es keine vergleichbare Voltigier-
veranstaltung im Umkreis. 



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 14 

 

 

Projekt „Musikalischer Zauber im Märchenland“  

 
 

 

 

 

 

Mit dem Projekt sollen Kinder von 4-6 Jahren angesprochen werden, die bisher bei Schülerkonzerten und Schnupperproben des 
Musikvereins noch keine Berücksichtigung fanden. Durch die Begegnung mit dem Puppentheater „Musikalischer Zauber im Mär-
chenwald“ werden die Kids auf kindgerechte Art und Weise in die Welt der Blasmusik entführt. Bekannte Märchenfiguren wie Rot-
käppchen, Wolf, Peter, Großvater und Jäger erleben auf der „Musikwiese“ gar wundersame Dinge im Zusammenhang mit Musik. 

Die Umsetzung erfolgt gemeinsam mit Lernförderschülern der Goetheschule Meerane. Die SchülerINNEN der Klasse 8 fertigen in 
einem Projekt ein klappbares Puppentheater sowie Handpuppen an, welche in der Zukunft von Schule und Musikverein genutzt 
werden sollen. Mitglieder des Vereins beteiligen sich an der Ausgestaltung der Puppen, statten diese mit Orchesterinstrumenten 
aus und dekorieren die Theaterkulissen mit musikalischen Elementen. Außerdem zeichnen sie sich redaktionell für die musikalische 
Märchenhandlung verantwortlich, führen das Märchen auf und liefern musikalische Beiträge auf den Orchesterinstrumenten wäh-
rend der Vorstellung. Nach Fertigstellung wird das Puppentheater im kleinen Probenraum des Vereinsgebäudes aufgebaut. 

Zur Puppentheatervorstellung werden die umliegenden Kindergärten sowie die 1. und 2. Klassen der Goetheschule eingeladen. 



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 15 

 

 

Gewinner des Wettbewerbes ist der Musikverein Lichtenstein/ Sa. e.V. 
Der erhält für sein Projekt den 1. Preis und ein Preisgeld in Höhe von 3.200 Euro 

 
  



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 16 

 

 

Übersicht der Preisträger 
 

Projekt-Nr. Verein Titel  Platzierung Preisgeld 

2017-5.3-05 Musikverein Lichtenstein/ Sa. 
e.V.  

Musikalischer Zauber im Mär-
chenland  

1. Preis 3.200 Euro 

2017-5.3-04 Sächsischer Reit- und Fahrver-
ein Waldenburg e.V. 

Voltigier-Schauveranstaltung  2. Preis 2.200 Euro 

2017-5.3-07 Dorferneuerung und Heimat-
pflege e.V. - Bräunsdorf 

Landkinder 3. Preis 1.700 Euro 

2017-5.3-02 Bergsteigerklub Gipfelglut 
Westsachsen e. V. 

FaEx FamilienExpedition -  
Natur statt Monitor 

Anerkennung 1.500 Euro 

2017-5.3-03 Wanderfreunde Glauchau e.V. Ein Erlebnistag im Wald 
 

Anerkennung 1.400 Euro 

2017-5.3-06 SV Waldenburg 1844 e.V. Nachwuchskonzept SV 
Waldenburg 1844 e.V. 

Anerkennung 1.300 Euro 

2017-5.3-01 TuS Falke Rußdorf e.V. Tag der Vereinsmanager 
 

Anerkennung 1.200 Euro 

   Summe: 12.500 Euro 

  



P R E IS V E R LE I H U N G Ideenwettbewerb „Starke Vereine für ländliche Räume“  11.04.2018 – Gersdorf / Hessenmühle 
 

Regionalmanagement LEADER-Region Schönburger Land Seite 17 

 

 

 
 
 

Wir danken allen fürs Mitmachen 
und bitte sagen Sie es weiter: 

 

Sie können nur gewinnen! 
 
 
 

 

 
 

 Kontakt: LEADER-Geschäftsstelle, Pachtergasse 14 , 08396 Waldenburg 
Ansprechpartner: Dr. Kersten Kruse, Ines Senftleben Telefon: +49 371 49529777 
Martin Böhm Telefon: +49 37608 406011  
E-Mail: info@region-schoenburgerland.de 
Internet: www.region-schoenburgerland.de 

mailto:info@region-schoenburgerland.de
http://www.region-schoenburgerland.de/

